

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 30/TB-VPCP  
ngày 23/01/2020 của Văn phòng Chính phủ và Kế hoạch số 878/KH-BCĐ  
ngày 28/02/2020 của Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào  
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”**

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 17/4/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 30/TB-VPCP ngày 23/01/2020 của Văn phòng Chính phủ và Kế hoạch số 878/KH-BCĐ ngày 28/02/2020 của Ban chỉ đạo Trung ương Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, thành viên Ban chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" huyện và các xã, thị trấn; Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 33/NQ-TW ngày 09/6/2014 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về Phong trào.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; Nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện Phong trào; Chú trọng xây dựng đạo đức, lối sống, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú, giữ gìn những giá trị văn hóa tốt đẹp, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

3. Việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn của địa phương.

### II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các văn bản của Ban Chỉ đạo Trung ương và UBND tỉnh về Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" (sau đây gọi tắt là Phong trào); Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng thiết thực, hiệu quả, bám sát thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm trong năm 2020, nhằm tạo sự chuyển biến tích cực và sâu rộng trong mọi lĩnh vực và các tầng lớp nhân dân.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về Phong trào, gắn với các cuộc

vận động, phong trào thi đua khác, góp phần nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Phong trào trong xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Tăng cường xây dựng các Chương trình phối hợp giữa các cơ quan thành viên, phát huy sức mạnh tổng hợp, áp dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, phù hợp với từng đối tượng; nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong triển khai thực hiện Phong trào.

3. Lựa chọn các nội dung cụ thể của Phong trào thuộc lĩnh vực quản lý để tập trung chỉ đạo xây dựng đời sống văn hóa, nhất là văn hóa công sở, doanh nghiệp, trường học, bảo vệ môi trường, y tế, giao thông.... đặc biệt chú trọng, chấn chỉnh kỷ cương, đẩy lùi bệnh hình thức; tập trung nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa, gắn với Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động Phong trào tại các xã, thị trấn; đánh giá tổng kết các Đề án, phương án, Quyết định của cấp trên liên quan đến hoạt động Phong trào có hiệu lực đến năm 2020; Xây dựng các nội dung thực hiện trong giai đoạn tiếp theo.

5. Tổ chức tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; tuyên dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong việc thực hiện Phong trào, giai đoạn 2000 - 2020.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" huyện**

- Theo dõi, đôn đốc các ngành thành viên Ban Chỉ đạo huyện và các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo UBND huyện.

- Căn cứ tình hình thực tế tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" huyện Triệu Sơn, giai đoạn 2000 - 2020, trình UBND huyện. Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng, Phòng Nội vụ tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Phong trào, giai đoạn 2000 - 2020.

- Tổng kết các quyết định, kế hoạch của Chủ tịch UBND tỉnh về Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" có hiệu lực đến năm 2020; Xây dựng chương trình, nội dung triển khai thực hiện Phong trào giai đoạn tiếp theo.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn trong việc thực hiện Phong trào; tổng hợp những thuận lợi, khó khăn, đề xuất kiến nghị tham mưu trình cấp có thẩm quyền kịp thời có giải pháp tháo gỡ.

- Phối hợp với Sở VHTTDL tổ chức tập huấn nghiệp vụ, phổ biến kịp thời nội dung các văn bản mới liên quan đến thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác phong trào tại cơ sở.

## **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Tập trung tuyên truyền, giáo dục học sinh, những hành vi ứng xử văn hóa trong nhà trường. Chỉ đạo các trường nâng cao trách nhiệm quản lý học sinh; Tăng cường giải pháp phòng ngừa bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; Đẩy mạnh giáo dục pháp luật về văn hóa giao thông, không sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông.

## **3. Phòng Y tế**

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho y bác sĩ tại các cơ sở khám chữa bệnh, trong đó tập trung vào việc nâng cao ứng xử văn hóa, y đức của y bác sĩ, cán bộ y tế đối với người dân đến khám, chữa bệnh.

## **4. Trung Tâm VHTTTDL**

Hướng dẫn các xã, thị trấn, hệ thống truyền thanh cơ sở thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, nhằm tạo chuyển biến tích cực và sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân; ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền đưa tin, bài phản ánh các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong triển khai thực hiện Phong trào.

## **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng dự trù, thẩm định kinh phí tổ chức tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; kinh phí khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Phong trào, giai đoạn 2000 - 2020.

## **6. Các thành viên, cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo phong trào**

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào tại các xã, thị trấn theo sự phân công; kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc, chủ động tham mưu, đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh cho phù hợp với thực tế.

- Lựa chọn các nội dung cụ thể của Phong trào thuộc lĩnh vực quản lý để tập trung chỉ đạo trong xây dựng đời sống văn hóa, nhất là văn hóa công sở, doanh nghiệp, trường học,... đặc biệt chú trọng chấn chỉnh kỷ cương, đẩy lùi bệnh thành tích.

- Chủ động, tích cực trong công tác phối hợp với các phòng, ngành, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và UBND các xã, thị trấn, tổ chức hiệu quả công tác truyền thông thực hiện Phong trào, chủ trọng lồng ghép các nội dung liên quan đến xây dựng đời sống văn hóa vào các phong trào thi đua khác; đẩy mạnh tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông đại chúng, trên cổng

TTĐT, trên mạng xã hội... kiên quyết phản bác các luận điệu và những hành vi phản văn hóa, lệch chuẩn về văn hóa; Đấu tranh, lèn án mạnh mẽ các tệ nạn xã hội như: Mua bán, vận chuyển, tàng trữ. Sử dụng các chất ma túy, tệ nạn mại dâm, cờ bạc, cá độ,... gây bức xúc trong dư luận xã hội.

### 7. Ban Chỉ đạo Phong trào các xã, thị trấn

Căn cứ vào tình hình và điều kiện thực tế, có hình thức phù hợp tổ chức tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào giai đoạn 2000 - 2020 tại địa phương; Trên cơ sở tổng kết thực tiễn, đề xuất các giải pháp thực hiện Phong trào trong giai đoạn tiếp theo. Khen thưởng theo thẩm quyền và đề xuất Chủ tịch UBND huyện khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Phong trào, giai đoạn 2000 - 2020. Đưa nội dung thực hiện Phong trào vào Nghị quyết Đại hội Đảng bộ địa phương, nhiệm kỳ 2021 - 2025.

Chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc đăng ký, xét công nhận các danh hiệu văn hóa đảm bảo khách quan, đúng tiêu chuẩn, quy định.

Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân trong sản xuất kinh doanh thực phẩm an toàn, bảo đảm vệ sinh môi trường trong xây dựng nông thôn mới.

Tăng cường việc thực hiện Phong trào và nâng cao chất lượng thực hiện tiêu chí cơ sở vật chất văn hóa và tiêu chí văn hóa trong Bộ tiêu chí Quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

Bảo đảm kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo và kinh phí thực hiện các nội dung về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Căn cứ Kế hoạch này, các Cơ quan thành viên Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở VH,TT&DL(b/c);
- Thường trực UBND huyện (b/c);
- Ban tuyên giáo HU(b/c);
- Các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan (th/h);
- Lưu: VT, VHTT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Quang Trung